
 

REGIONE PIEMONTE BU51 23/12/2021 
 

Codice A2001C 
D.D. 1 dicembre 2021, n. 315 
Fondazione Polo Teologico Torinese. Rettifica della convenzione rep. n. 356 del 3.10.2019 
sottoscritta con la Regione Piemonte ed approvata con Determinazione dirigenziale n. 
423/2019. 
 

 

ATTO DD 315/A2001C/2021 DEL 01/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Fondazione Polo Teologico Torinese. Rettifica della convenzione rep. n. 356 del 
3.10.2019 sottoscritta con la Regione Piemonte ed approvata con Determinazione 
dirigenziale n. 423/2019. 
 

 
Con determinazione n. 423/2019 (“L.r. n. 11/2018. Intervento di ampliamento degli archivi al piano 
interrato della Biblioteca del Seminario Arcivescovile di Torino. Spesa complessiva di € 350.000,00 
a favore della Fondazione Polo Teologico Torinese, di cui € 116.000,00 sul cap. 291470/2019; € 
116.000,00 sul cap 291470/2020 ed € 118.000,00 sul cap 291470/2021”), la Direzione Promozione 
della Cultura, Turismo e Sport assegnava tramite convenzione un contributo di € 350.000,00 in 
favore della Fondazione Polo Teologico Torinese per l’intervento di ampliamento degli archivi al 
piano interrato della Biblioteca del Seminario Arcivescovile di Torino. 
 
La convenzione stipulata tra la Regione Piemonte e la Fondazione Polo Teologico Torinese (rep. N. 
356 del 3.10.2019), sottoscritta nel 2019 con validità triennale, prevedeva la ripartizione del 
contributo di € 350.000,00 nel seguente modo (art. 2): 
- € 116.000,00 a valere sull’anno 2019; 
- € 116.000,00 a valere sull’anno 2020; 
- € 118.000,00 a valere sull’anno 2021. 
 
L’art. 8 della suddetta convenzione (“Modifiche alla convenzione”) prevede che le parti possano 
accordarsi per apportare modifiche alle pattuizioni intercorse. 
 
Con nota del 26.11.2021 la Fondazione Polo Teologico Torinese ha trasmesso la rendicontazione dei 
lavori ad oggi eseguiti, evidenziando che non è stato possibile completare l’intero progetto ma solo 
un primo lotto lavori pari ad €438.997,82 a causa del venire meno di alcuni finanziamenti esterni. 
 
Con successiva nota prot. N. 5719 del 30.11.2021 la Direzione Cultura e Commercio – Settore 
promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali ha preso atto di tale circostanza e 
manifestato la sua volontà a sostenere comunque la realizzazione dell’intervento, anche se 



 

limitatamente al primo lotto. 
 
Considerato pertanto che l’intervento non è stato realizzato per intero ma solo per il primo lotto 
lavori e che tale circostanza, richiamato l’art. 8 dell’attuale convenzione, rende necessaria la 
rettifica di alcune parti della convenzione suddetta, tra cui l’art. 4, lettera c) in merito alla tipologia 
di documentazione amministrativa da presentare in sede di saldo; 
 
considerato che, come emerge dalla rendicontazione presentata e in forza dell’art. 15.1della DGR. 
N. 58-5022 del 8.5.2017, l’ammontare del contributo regionale pari ad € 350.000,00 può 
considerarsi confermato con riferimento al primo lotto lavori e che è comunque presente la quota di 
cofinanziamento a carico del beneficiario; 
 
alla luce di quanto sopra, valutata la persistenza delle finalità pubbliche del contributo regionale con 
riferimento al sostegno all’intervento in oggetto in quanto caratterizzate da preminente interesse per 
la collettività; 
 
verificata altresì la corrispondenza del progetto della Fondazione Polo Teologico con la sussistenza 
dell’interesse pubblico regionale a sostenerlo e con l’utilità conseguita dalla comunità insediata sul 
territorio regionale in relazione alla fruizione di tale progetto; 
 
si procede ad approvare la rettifica della convenzione rep. n. 356/2019 approvata con 
determinazione n. 423/2019. Il testo della convenzione rettificata è riportato nell’allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
Con il presente provvedimento si conferma altresì l’ammontare del contributo regionale a copertura 
del primo lotto lavori. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR. n. 1-3361 del 14.6.2021 
 

LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Dlgs. N. 165/2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e smi; 

• la L.R. n. 11/2018 ("Disposizioni coordinate in materia di cultura"); 

• il d.lgs. n. 97/2016 ("Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"); 

• la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 



 

• la legge n. 217/2010 ("Conversione in legge del decreto legge 12.11.2010 n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza"); 

• il D.lgs. n. 118/2011 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, n. 42"); 

• la Legge n. 124/2017, art. 1, commi 125-126-127-129 ("Legge annuale per il mercato e la 
concorrenza") e smi; 

• il Decreto Interministeriale 30 gennaio 2015 ("Semplificazione in materia di Documento 
Unico di Regolarita' Contributiva (DURC)"; 

• la Legge regionale del 12 aprile 2021, n. 7 ("Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023. Legge di stabilità regionale 2021"); 

• il D.lgs. n. 159/2011 ("Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 
nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 13 agosto 2010, n. 136"); 

• la Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 ( "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"); 

• la DGR. n. 58-5022 del 8.5.2017 ("Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, 
turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione") e smi; 

• la DGR 1 - 3115 del 19/4/2021. Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 ("Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.); 

• la DGR 30 - 3111 del 16/04/2021 ("Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2020 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 e successive modificazioni e integrazioni"); 

• vista la DGR. n. 28 - 3386 del 14.6.2021 ("Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"); 

• la Dgr 43 - 3529 del 9.7.2021 avente ad oggetto "Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione."; 

• la Legge Regionale n. 21 del 29/07/2021 ("Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"); 

• la Legge Regionale n. 24 del 11/8/2021 ("Rendiconto generale per l'esercizio finanziario 
2020"); 

• la Dgr 52-3663 del 30.7.2021 ("Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Attuazione 
della Legge regionale 29 Luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie. Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023"); 

• vista la determinazione n. 423/2019 ("L.r. n. 11/2018. Intervento di ampliamento degli 
archivi al piano interrato della Biblioteca del Seminario Arcivescovile di Torino. Spesa 
complessiva di € 350.000,00 a favore della Fondazione Polo Teologico Torinese, di cui € 
116.000,00 sul cap. 291470/2019; € 116.000,00 sul cap 291470/2020 ed € 118.000,00 sul 
cap 291470/2021"); 



 

 
DETERMINA 

 
- di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa, la rettifica della convenzione rep. n. 
356/2019 stipulata tra la Regione Piemonte e la Fondazione Polo Teologico Torinese approvata con 
determinazione dirigenziale n. 423/2019; il testo della convenzione rettificata è riportato 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 
 
- di confermare, con riferimento al primo lotto lavori, l’ammontare del contributo regionale pari ad 
€ 350.000,00 assegnato alla Fondazione Polo Teologico Torinese con determinazione n. 423/2019; 
 
- di dare atto che l’ultima tranche di contributo dovuta alla Fondazione Polo Teologico Torinese 
viene liquidata con le modalità previste dall’art. 4 dell’allegata convenzione. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. dell’art. 23 lettera d) del D.lgs. n. 
97/2016 sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

RETTIFICA DELLA CONVENZIONE REP. N. 356 DEL 3.10.2019 TRA LA REGIONE PIEMONTE E LA

FONDAZIONE POLO TEOLOGICO TORINESE PER INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DEGLI ARCHIVI AL PIANO

INTERRATO DELLA BIBLIOTECA DEL SEMINARIO ARCIVESCOVILE DI TORINO. 
PRIMO LOTTO LAVORI

Premesso che:

Con determinazione n. 423/2019 (“L.r. n. 11/2018. Intervento di ampliamento degli
archivi  al  piano  interrato  della  Biblioteca  del  Seminario  Arcivescovile  di  Torino.
Spesa  complessiva  di  €  350.000,00  a  favore  della  Fondazione  Polo  Teologico
Torinese,  di  cui  €  116.000,00  sul  cap.  291470/2019;  €  116.000,00  sul  cap
291470/2020 ed € 118.000,00 sul cap 291470/2021”), la Direzione Promozione della
Cultura,  Turismo  e  Sport  assegnava  tramite  convenzione  un  contributo  di  €
350.000,00 in favore della Fondazione Polo Teologico Torinese per l’intervento di
ampliamento  degli  archivi  al  piano  interrato  della  Biblioteca  del  Seminario
Arcivescovile di Torino.

La convenzione stipulata tra la Regione Piemonte e la Fondazione Polo Teologico
Torinese  (rep.  N.  356 del  3.10.2019),  sottoscritta  nel  2019 con validità  triennale,
prevedeva la ripartizione del contributo di € 350.000,00 nel seguente modo (art. 2):
- € 116.000,00 a valere sull’anno 2019;
- € 116.000,00  a valere sull’anno 2020;
- € 118.000,00 a valere sull’anno 2021.

L’art. 8 della suddetta convenzione (“Modifiche alla convenzione”) prevede che le
parti possano accordarsi per apportare modifiche alle pattuizioni intercorse.

Con  nota  del  26.11.2021 la  Fondazione  Polo  Teologico  Torinese  ha  trasmesso la
rendicontazione dei lavori ad oggi eseguiti, evidenziando che non è stato possibile
completare l’intero progetto ma solo un primo lotto lavori pari ad € 438.997,82 a
causa del venire meno di alcuni finanziamenti esterni. 

Con successiva nota prot. N. 5719 del 30.11.2021 la Direzione Cultura e Commercio
– Settore promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali ha preso
atto  di  tale  circostanza  e  manifestato  la  sua  volontà  a  sostenere  comunque  la
realizzazione dell’intervento, anche se limitatamente al primo lotto.

Considerato che l’intervento non è  stato realizzato completamente  ma solo per  il
primo lotto e che tale circostanza rende necessaria la rettifica di alcune parti della
convenzione suddetta;

1



considerato che, come emerge dalla rendicontazione presentata, e in forza dell’art.
15.1della DGR. N. 58-5022 del 8.5.2017, l’ammontare del contributo regionale pari
ad € 350.000,00 può considerarsi confermato con riferimento al primo lotto lavori e
che è comunque presente la quota di cofinanziamento a carico del beneficiario;

alla  luce  di  quanto  sopra,  valutata  la  persistenza  delle  finalità  pubbliche  del
contributo regionale con riferimento al sostegno all’intervento in oggetto in quanto
caratterizzate da preminente interesse per la collettività;

verificata altresì la corrispondenza del progetto della Fondazione Polo Teologico con
la sussistenza dell’interesse pubblico regionale a sostenerlo e con l’utilità conseguita
dalla  comunità  insediata  sul  territorio  regionale  in  relazione  alla  fruizione  di  tale
progetto;

si procede ad approvare la rettifica della convenzione rep. n. 356/2019 approvata con
determinazione n. 423/2019, come qui di seguito riportato. 

Tutto ciò premesso e considerato

TRA

la  Regione  Piemonte  (C.F.  80087670016),  rappresentata  da  ………………….,
domiciliato/a ai fini del presente atto in Torino, via Bertola, 34

E

la  Fondazione  Polo  Teologico  Torinese  (C.F.  97784840015),  nella  persona  di
……………………..,  domiciliato/a  ai  fini  del  presente  atto  in  Torino,  via  XX
Settembre 83

qui di seguito denominate “Le Parti”

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1
(Finalità)

1. La presente convenzione ha ad oggetto la rettifica  della convenzione rep. n. 356
del 3.10.2019 sottoscritta tra la Regione Piemonte e la Fondazione Polo Teologico
Torinese per la realizzazione degli interventi di ampliamento degli archivi interrati
della Biblioteca del Seminario Arcivescovile di Torino, con specifico riferimento al
primo lotto lavori.

     Art. 2

2



(Impegni finanziari a carico della Regione Piemonte)

1. Per la realizzazione del primo lotto dei lavori di ampliamento degli archivi al piano
interrato  della  biblioteca  del  Seminario  Arcivescovile  di  Torino,  la  Regione  si
impegna  a  sostenere  la  Fondazione  Polo  Teologico  Torinese  con  la  somma di  €
350.000,00 così suddivisa:
-€ 116.000,00 a valere sull’anno 2019;
-€ 116.000,00 a valere sull’anno 2020;
-€ 118.000,00 a valere sull’anno 2021.

Art. 3
(Impegni finanziari a carico della Fondazione Polo Teologico Torinese)

1. La Fondazione Polo Teologico Torinese si impegna a realizzare il primo lotto dei
lavori di cui all’art. 2 entro la data del 31.12.2021.
2. Il contributo regionale può essere utilizzato in misura non superiore al 10% per
sostenere le spese tecniche di progettazione.

Art. 4

(Modalità di liquidazione e rendicontazione della somma assegnata)

1. In deroga a quanto disposto dall’art 16.1 della DGR. N 58-5022 del 8.5.2017 e smi
intercorse, l’ultima tranche di contributo pari ad € 118.000,00 viene liquidata alla
Fondazione Polo Teologico Torinese con le seguenti modalità:

- la somma pari ad € 118.000,00 è erogata in unica soluzione nell’annualità 2021, a
seguito della conclusione del primo lotto dei lavori,  successivamente all'invio, via
Posta Elettronica Certificata entro il termine massimo del 30.11.2021, della seguente
documentazione:
a) rendiconto delle spese, in forma di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà,
comprensivo di tutte le voci di entrata e di uscita riferite agli interventi realizzati,
redatto su modulistica messa a disposizione del Settore;
b) copia dei giustificativi di spesa fino alla concorrenza dell’importo del contributo
regionale  assegnato  e  relative  quietanze.  La  documentazione  contabile  prodotta  a
giustificazione del contributo regionale deve essere intestata o riferibile con evidenza
al soggetto beneficiario del contributo. Il pagamento della documentazione contabile
deve risultare  effettuato mediante uno strumento bancario/postale e va documentato
con un estratto conto, integrato della ricevuta di bonifico qualora l’estratto conto non
riporti con evidenza gli estremi del documento contabile a cui il pagamento è riferito.
In relazione a detti documenti contabili non è ammesso il pagamento in contanti e
con altre modalità non tracciabili;
c) certificato di regolare esecuzione;
d) relazione sui lavori effettuati;

3



e) dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, rese ai sensi dell’art. 47 del DPR. N.
445/2000, sul modello messo a disposizione del Settore competente.

Art. 5 
(Evidenza dell’intervento pubblico e adempimenti per la trasparenza)

1.  L’intervento della  Regione deve essere  evidenziato attraverso l’apposizione del
logo  ufficiale  dell’Ente  e  la  dicitura  “Realizzato  con  il  contributo  della  Regione
Piemonte”.
2.  Trattandosi  di  contribuzione  superiore  ad  €  10.000,00,  la  Fondazione  è  altresì
tenuta al rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1, commi 125-129,
della legge 4 agosto 2017, n. 124 (“Legge annuale per il mercato e la concorrenza”),
come  attualmente  modificato  dall’art.  35  del  Decreto  Legge  n.  34  del  30.4.2019
(“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di
crisi”.

       Art. 6
    (Durata)

1. La presente convenzione ha scadenza il 31.12.2021.

       Art. 7
(Foro competente)

1. Per ogni controversia che dovesse eventualmente insorgere tra le parti, nel corso
dell'esecuzione del presente Accordo, è competente il Foro di Torino.

Art. 8
   (Registrazione)

1. Il presente Accordo, redatto in carta libera ai sensi dell’art. 16 tabella allegato B
D.P.R. 642/1972 è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005 e s.m.i.
Il presente Accordo è esente da registrazione fino al caso d’uso, ai sensi dell’art. 5,
comma 1 del DPR 26.04.1986 n. 131, e, ove ne venisse richiesta la registrazione, sarà
assoggettata al pagamento dell’imposta in base alle disposizioni vigenti al momento
della richiesta, giusto il disposto dell’art. 39 del citato DPR n. 131/1986.
2. Le eventuali spese di bollo e di registrazione inerenti il presente accordo sono a
carico della Fondazione Polo Teologico Torinese.

Art. 9
(Clausola di rinvio)

1.  Per  tutto  quanto  non  espressamente  previsto  dal  presente  atto,  si  rinvia  alle
disposizioni del codice civile.

4



Art.  10
(Trattamento dati personali)

1. Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679, le parti
si autorizzano reciprocamente al trattamento dei rispettivi dati personali in relazione
agli  adempimenti  connessi  al  presente  Accordo,  fermi  restando  tutti  i  diritti
riconosciuti dagli artt. da 15 a 22 del citato Regolamento UE 2016/679.

Letto, confermato e sottoscritto

Torino,

            Per la Regione Piemonte

     Direzione Cultura e Commercio

…………………………………………...

                        (f.to digitalmente)

Per la Fondazione Polo Teologico Torinese

……………………………………………….

                               (f.to digitalmente)

5




